
 令和８年３月３日

 一般社団法人京都府建設業協会　会長　殿　

 京都府警察本部生活安全部

 生 活 安 全 企 画 課 長

 

 　　　建設現場における銅線等盗難被害の防止に関する御協力について（御依頼）

 

 　謹啓　早春の候、貴協会におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 　平素は、警察行政の各般にわたり、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、昨年末より、京都府内において、金属価格の高騰に伴い建設現場を狙ったと思われる

 配線用銅線やケーブル等の盗難被害が複数件発生しております。

 　犯行手口の概要等は、

　・　夜間から早朝にかけて無人となる建設現場に侵入し、翌日設置するために現場に置いて

 いた配線用銅線、ケーブル等を窃取する。

　・　仮設フェンスや出入口の施錠の不十分な現場、資材置場に銅線が大量に保管されてる現

 場が狙われる傾向にある。

 というものです。

 　つきましては、貴協会会員に対し、添付のチラシを配布するなどして

 　１　仮設フェンス・門扉の施錠、囲いの点検・強化

 　２　配線用銅線、ケーブル等の資材を長期間現場に置かず、可能な限り持ち帰りの実施

 　３　防犯カメラ、センサーライト、警報装置等の設置や、夜間の巡回・警備の強化

 　４　巡回時等に見慣れない車両や不審な人物を確認した際は、ためらわず110番通報を実施

　５　被害発生時は、速やかな110番通報に加え、現場の状態保存、防犯カメラ映像や出入記

 録の保全の実施

 について、周知していただきますようお願い申し上げます。

 謹白

 

   担当　京都府警察本部生活安全企画課

 　　　　犯罪抑止対策室犯罪抑止対策係　永井

  　　　　電話 075‐451‐9111（内線3412）



京都府警察本部 生活安全企画課 犯罪抑止対策室 ☎0 7 5 -45 1 - 9 1 1 1

配線用銅線等の
盗難多発中！
防犯対策の強化を
お願いします。

■ 狙われています
▽設置中や保管中の銅線・電線ケーブルが盗まれ
ています。
▽夜間や無人時間帯が特に狙われています。

■ 現場の防犯対策
◎防犯カメラの設置、「作動中」の表示
◎夜間巡回の実施
◎門扉・出入口施錠の強化
◎資材・施設管理の徹底

防犯カメラ
作動中

不審者を見かけたら「１１０番通報」をお願いします。

・夜間に資材を運び出す人物‥
・不審なトラック・ワンボックス車両の出入り‥

など、小さな情報が被害防止につながります。


